
1

BANDO DI GARA D’APPALTO

Lavori 

Forniture 

Servizi X

Riservato all’Ufficio delle pubblicazioni

Data di ricevimento dell’avviso ___________________

N. di identificazione ____________________________

L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP)?     NO

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Denominazione
Ministero dell’Interno – Dipartimento dei vigili del 
Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile

Servizio responsabile
Ministero dell’Interno – Dipartimento dei vigili del Fuoco, 
del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile
Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali

Indirizzo:
Ministero dell’Interno – Dipartimento dei vigili del 
Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile
Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e 
Strumentali – Ufficio Accettazione Postale –Via 
Palermo n. 101 - Roma

C.A.P. - 00184

Località/Città
Roma

Stato
ITALIA

Telefono:
06 46529046

Posta elettronica certificata (PEC)
ril.risorselogistichestrumentali@cert.vigilfuoco.it

Posta elettronica (e-mail)
ril.risorselogistichestrumentali@vigilfuoco.it

Indirizzo Internet (URL)
http://www.vigilfuoco.it/aspx/GareContratti.aspx

I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE  È POSSIBILE OTTENERE ULTERIORI INFORMAZIONI

I PUNTI DI CONTATTO SOPRA INDICATI

I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE

I PUNTI DI CONTATTO SOPRA INDICATI
IL CAPITOLATO TECNICO E LA DOCUMENTAZIONE COMPLEMENTARE SONO DISPONIBILI PRESSO: I PUNTI 
DI CONTATTO SOPRA INDICATI

I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE

I PUNTI DI CONTATTO SOPRA INDICATI

I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
LIVELLO NAZIONALE



2

SEZIONE II: OGGETTODELL’APPALTO

II.1) DESCRIZIONE

II.1.1) Tipo di appalto di lavori

II.1.2) Tipo di appalto di forniture

II.1.3) Tipo di appalto di servizi

Categoria del servizio: 15

II.1.4) Si tratta di un accordo quadro?

II.1.5) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice

Procedura aperta sotto soglia comunitaria con aggiudicazione in base al criterio del prezzo più 
basso, a norma degli articoli 124 e 82, del D.Lgs. n. 163/2006, come da Determina n. 172 in data 21 
novembre 2014 del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco, Soccorso Pubblico e Difesa Civile per 
l’affidamento dei servizi concernenti l’espletamento della prova preselettiva, relativa al concorso pubblico, 
per esami, a 10 posti nella qualifica di vice direttore del ruolo dei direttivi del Corpo nazionale dei vigili del 
fuoco, indetto con Decreto del Capo Dipartimento n. 510 del 13 agosto 2014 e pubblicato nella G.U.R.I. n. 
66 del 26 agosto 2014, come da documentazione pubblicata sul sito internet www.vigilfuoco.it alla sezione 
Bandi di Gara.

II.1.6) Descrizione/oggetto dell’appalto

Servizi di redazione, stampa e verifica quiz, compreso servizio accessorio di vigilanza. 

II.1.7) Luogo di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi

Scuole Centrali Antincendi – Roma Capannelle

II.1.8) Nomenclatura

II.1.8.1) CPV (vocabolario comune per gli appalti)

22990000-6

II.1.8.2) Altre nomenclature rilevanti (CPA/NACE/CPC)

CPC 88442

II.1.9) Divisione in lotti

NO

II.1.10) Ammissibilità di varianti

NO

II.2) QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO

II.2.1) Quantitativo o entità totale

Quantitativo quiz: 5.000 per un valore presunto di € 60.000,00 esclusa IVA–CIG 6043498451.
Non sono previsti  costi della sicurezza per rischi/interferenze a carico della Stazione appaltante 

II.2.2) Opzioni. Descrizione ed indicazione del momento in cui possono venire esercitate

L’Amministrazione potrà avvalersi della facoltà di cui alla Legge 23 giugno 2014, n. 89, art. 8 co. 8.



3

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione

Fino al termine dell’espletamento delle prove preselettiva, compresa la correzione e la formulazione 
della graduatoria finale di merito.

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste

Presentazione della prova dell'eseguito deposito pari al 2% del prezzo base di gara. Le 
modalità sono specificate nel Disciplinare di Gara.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di imprenditori, di fornitori o di 
prestatori di servizi  aggiudicatario dell’appalto

I Raggruppamenti di Imprese dovranno osservare le disposizioni di cui all’art. 37 del D.Lgs.
n. 163/2006. In particolare, i concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo dovranno 
eseguire le prestazioni nella parte corrispondente alla quota di partecipazione al 
raggruppamento. Le modalità sono specificate nel Disciplinare di Gara.

III.2) Condizioni di partecipazione  

III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione propria dell’imprenditore / del fornitore / del prestatore 
di servizi, nonché informazioni e formalità necessarie per la valutazione dei requisiti minimi 
di carattere economico e tecnico che questi deve possedere 

Requisiti di partecipazione: quelli previsti dagli artt. 38, 39, 41, 42, 43 del D.Lgs. n. 
163/2006; gli interessati, ai fini della partecipazione alla gara, dovranno presentare 
“Dichiarazione sostitutiva” e “Dichiarazione di Offerta”, entrambi in bollo, scaricabili dal sito 
www.vigilfuoco.it , alla sezione Bandi di Gara.
In caso di mancanza, incompletezze e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle 
dichiarazioni sostitutive di cui al D.Lgs. 163/2006, art. 38, co. 2, in combinato disposto con 
l’art. 46, comma 1 ter, si applica il comma 2 bis del citato art. 38. A tal fine la sanzione 
pecuniaria prevista è pari al due per mille dell’importo netto a base d’asta, per un importo pari 
a € 100,00 a valere sul deposito cauzionale provvisorio.
Ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. n. 163/2006, oltre alle Imprese stabilite in Italia, potranno 
altresì partecipare alla gara le Imprese stabilite negli altri Stati aderenti all’Unione Europea.
Le modalità sono specificate nel Disciplinare di Gara.
Il controllo dei requisiti verrà effettuato mediante sistema AVCPASS di cui alla 
Deliberazione AVCP n. 111 del 20/12/2012.

III.2.1.1) Situazione giuridica – prove richieste

L'Impresa che intende partecipare è tenuta, a pena di esclusione, a presentare contestualmente 
alla domanda di partecipazione una dichiarazione del Legale Rappresentante che attesti 
l'ottemperanza agli obblighi di assunzione in base alla Legge n. 68 del 12.03.1999. Dovranno, 
altresì, presentare dichiarazione di non assoggettabilità anche le Imprese che, occupando da 
15 a 35 dipendenti, non hanno effettuato nuove assunzioni. Vedasi documenti di gara 
scaricabili dal sito www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara.  

III.2.1.2) Capacità economica e finanziaria – prove richieste

Il fatturato specifico dei servizi oggetto della gara nel triennio 2011-2013, a pena di 
esclusione, dovrà risultare per almeno una annualità non inferiore al valore della base d'asta,
al fine di garantire alla Stazione Appaltante l’affidabilità economica finanziaria minima delle 
Imprese partecipanti. 



4

La Capogruppo, in caso di Raggruppamento di Imprese, o l’Affidataria principale del 
servizio, in caso di Consorzio di Imprese, dovrà possedere, a pena di esclusione, un fatturato 
specifico non inferiore al 60% del suddetto limite e non potrà assumere una percentuale 
inferiore al 60% del servizio. Le mandanti, in caso di Raggruppamento di Imprese, o le 
Consorziate Affidatarie del servizio diverse da quella principale, in caso di Consorzio di 
Imprese, dovranno possedere, a pena di esclusione, un fatturato specifico non inferiore al 20% 
del suddetto limite e non potranno assumere una percentuale inferiore al 20% del servizio.
L’Impresa può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti economico-finanziari, 
avvalendosi dei requisiti di altro operatore economico, alle condizioni previste dall’art. 49 
(Avvalimento) del D.Lgs. n. 163/2006 e subordinatamente alla produzione della 
documentazione ivi prevista. Vedasi fac-simile dei documenti di gara scaricabili dal sito 
www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara.  

III.2.1.3) Capacità tecnica – tipo di prove richieste

L'Impresa potrà possedere un sistema di qualità certificato da organismi riconosciuti dagli 
Stati membri dell’Unione Europea, ai sensi dell'art. 43 del D.Lgs. n. 163/2006. Vedasi fac-
simile documenti di gara scaricabili dal sito www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara.  

III.3) Condizioni relative all’appalto di servizi

In caso di subappalto, ai sensi dell’art. 118, comma 3, del D.Lgs. n. 163/2006, si precisa che 
questa Amministrazione provvederà alla liquidazione delle fatture all’Impresa appaltatrice. 
Quest’ultima, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei confronti 
della/e Impresa/e subappaltatrice/i, dovrà trasmettere copia delle fatture quietanzate relative ai 
pagamenti alla/e stessa/e corrisposti, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. In 
mancanza, si applicherà quanto previsto dal suddetto art. 118, comma 3, come modificato da 
ultimo dal decreto legge 23 dicembre 2013, n. 145, convertito con modificazioni dalla Legge
21 febbraio 2014, n. 9.

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?

SI – L’Impresa concorrente dovrà essere abilitata allo svolgimento del servizio oggetto della gara.

III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali 
del personale incaricato della prestazione del servizio?

SI

SEZIONE IV: PROCEDURE

IV.1) TIPO DI PROCEDURA  

Procedura aperta sottosoglia ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i..

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE

La migliore offerta è selezionata con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei servizi posto a base di gara, ai sensi dall’art.82 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.
163/2006, con le modalità previste nel Disciplinare di Gara.

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO

IV.3.1) Documenti contrattuali e documenti complementari – condizioni per ottenerli

Tutti i documenti di gara sono scaricabili dal sito www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara. 

IV.3.2) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte

05 gennaio 2015 - ore 13:00



5

IV.3.3) Lingua/e utilizzabile/i nelle offerte e nelle dichiarazioni

ES DA DE EL  EN FR IT NL PT FI SV altre – paese terzo

• • • • • • X • • • • _______________

IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta

150 giorni a decorrere dalla scadenza fissata per la ricezione delle offerte.

IV.3.5) Modalità di apertura delle offerte

Vedi“Disciplinare di Gara”, scaricabile dal sito www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara.

IV.3.5.1) Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte (se pertinente) 

Rappresentanti Legali delle Imprese o loro mandatari, muniti di procura speciale recante la 
specificazione dei poteri conferiti.

IV.3.5.2) Data, ora e luogo

Data: 08 gennaio 2015 - ore 10:00
Luogo: Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali –Via Cavour n. 5 00184 
Roma.   Ulteriori informazioni sono contenute nel Disciplinare di gara scaricabile dal sito 
www.vigilfuoco.it, alla sezione Bandi di Gara.  

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.1) TRATTASI DI BANDO NON OBBLIGATORIO?

 NO

VI.2)L’APPALTO È CONNESSO AD UN PROGETTO / PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI DELL’UE?

NO

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

Termini e modalità di presentazione della domanda di partecipazione
L’Offerta, in bollo, unitamente alla documentazione di gara, debitamente compilata, dovrà 
pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 13:00 del 05 gennaio 2015 presso il Ministero 
dell’Interno – Dipartimento dei vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile -
Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali –Ufficio Accettazione Postale –Via 
Palermo n. 101 - Roma, a mezzo di raccomandata postale o consegnata a mano, in busta 
debitamente sigillata con apposta dizione “RISERVATISSIMO NON APRIRE - GARA CIG
6043498451 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CONCERNENTI L’ESPLETAMENTO DELLA PROVA 
PRESELETTIVA, RELATIVA AL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, A 10 POSTI NELLA QUALIFICA DI 
VICE DIRETTORE DEL RUOLO DEI DIRETTIVI DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO,
INDETTO CON DECRETO DEL CAPO DIPARTIMENTO N. 510 DEL 13 AGOSTO 2014 E PUBBLICATO 
NELLA G.U.R.I. N. 66 DEL 26 AGOSTO 2014–OFFERTA”.

Qualora l’operatore economico intenda manifestare la volontà di partecipare alla procedura di 
gara (in tal caso andranno specificati soltanto gli elementi essenziali per identificare l’Impresa) 
con le modalità di cui all' art. 77, comma 7 lett. a), del D.Lgs. n. 163/2006, l’offerta, corredata dei 
documenti prescritti dal bando, dovrà essere trasmessa per posta, a pena di esclusione, entro il 
predetto termine del 05 gennaio 2015 alle ore 13:00 e pervenire, parimenti a pena di esclusione, 
entro il giorno 07 gennaio 2015 alle ore 13:00 (art. 77, comma 7 lettera d, del citato D. Lgs. n. 
163/2006).

La gara sarà espletata con le modalità previste dagli artt. 69, 73 lett. c), 76 escluso ultimo comma 
e 89 lett. b) del Regolamento di Contabilità di Stato (R.D. 23.5.1924, n. 827), nonché ai sensi 



6

dell’art. 82 del D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, previa verifica dell’eventuale anomalia delle 
offerte secondo la procedura di cui agli artt. 86, 87, 88 del citato D.Lgs. n. 163/2006.
Non sono ammesse offerte economiche al rialzo rispetto all’importo posto a base d’asta.

Contributo a favore dell’Autorità Anti Corruzione (ex Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture)
Come da deliberazione dell’Autorità del 03.11.2010, pubblicata sulla G.U. n. 301 del 27.12.2010 ed 
all’indirizzo www.avcp.it/riscossioni.html, non è dovuto alcun contributo.

Costi della sicurezza  non assoggettabili a ribasso d’asta
Non sono previsti costi della sicurezza 

La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola 
offerta valida, sempre che la stessa risulti conveniente o idonea, ai sensi dell’art. 81, comma 3, 
D.Lgs. n. 163/2006.

Nei casi disciplinati dall'art. 140 del Codice degli Appalti, in combinato disposto con l'art. 297 
del D.P.R. 207/2010, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà ivi prevista, al fine di stipulare 
un nuovo contratto per il completamento del servizio .

Altre indicazioni non contenute nel presente Bando saranno riportate nei documenti di gara, 
compreso lo schema di contratto, scaricabili sul sito internet www.vigilfuoco.it,  alla sezione 
Bandi di Gara.

Eventuali avvisi ed informazioni integrative del presente Bando saranno pubblicati sul sito 
internet www.vigilfuoco.it,  alla sezione Bandi di Gara.

Il Bando non vincola l'Amministrazione. Essa si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la 
facoltà di sospendere o annullare la procedura in qualunque fase antecedente la stipula del 
contratto.

La stazione appaltante  si riserva di applicare le disposizioni contenute nella L n. 89/2014 con 
particolare riferimento alle disposizioni contenute nell'art. 8, co. 8. 

Ai sensi dell’art. 241 comma 1 bis del D. Leg.vo 163/2006 s.m i. si informa che il contratto non 
conterrà la clausola compromissoria.

Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., è il Dott. 
Ing. Fabrizio Luciani.

Per quanto altro non specificato, si rimanda al disciplinare di gara ed ai relativi allegati, al 
capitolato tecnico di gara che costituiscono parte integrante del presente bando di gara.

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE BANDO

05/12/2014

                                                                                                     IL DIRETTORE CENTRALE 
        (Parisi)


